
 

1 

 
 

                                   Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “EZIO VANONI” 

Via Malagrida Padre Gabriele 3 -22017 Menaggio (CO) 

                           E-mail cois00100g@istruzione.it     cois00100g@pec.istruzione.it 

                      www.istitutovanonimenaggio.edu.it    Cod. Fisc. 84004690131 

 

 

 

   

-Al sito web istituzionale 
-All’albo on-line 
-Alla sezione Amministrazione Trasparente 
 

 

Oggetto: Pubblicazione graduatorie provvisorie.  
 

Avviso  Integrato per la SELEZIONE di n . 7 FIGURE professionali INTERNE/ESTERNE per il ruolo di 
FORMATORE-ESPERTO nei Percorsi di formazione destinati al personale scolastico (docenti e personale ATA) 
per laboratori di formazione sul campo per la transizione digitale –  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 4: Istruzione e Ricerca -Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico - Intervento: M4C1I2.1-2023- 1222-P-45189 
Titolo Progetto: Al passo con i tempi 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45189 CUP: G84D23007490006 
Intervento: M4C1I2.1-2023-1222-1302 - Formazione del personale scolastico per la transizione       digitale 
ATT-946 – Laboratori di formazione sul campo 
(Avviso di selezione prot. n. 1161/IV.1 del 5/02/2025) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

-VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
-VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 
-VISTO il D. Lgs.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii; 
-VISTO il D.L. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
-VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

-VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

-VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
-VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

 

 

 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0001679/U del 22/02/2025 08:52IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



 

2 

 

-VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale Scolastico; 

-VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

-VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto riportante chiarimenti e 

facilitazione circa gli interventi formativi per i docenti (snodi formativi) e dei connessi adempimenti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

-RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815 del 2/8/2017, di 

poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE; 

-VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

-VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda 

che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di 

esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti 

attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 

personale scolastico interno e successivamente a esperti esterni, in possesso delle necessarie 

competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; 

-VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

-VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

-VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 

d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

-VISTA la delibera di approvazione PTOF n. 111/2022 del 21/10/2022 aa. ss. 2022-23,2023-24,  
2024-25 e successivi aggiornamenti; 

-VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12/04/2023 prot. m.pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

-VISTO l’allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, nell’ambito della misura 4 – componente 1, che vede 

questa Istituzione Scolastica assegnataria di risorse pari ad € 49.886,09; 

-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33/2023 del 19 maggio 2023 di approvazione della 

griglia di valutazione personale interno ed esterno per incarichi PNRR; 

-VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

Merito la nota prot. m.pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 relative 



 

3 

al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1-

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

-CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

   - VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 111 del 24/10/2024 di approvazione del progetto 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45189 CUP: G84D23007490006; 
-VISTO l’atto di concessione prot. m.pi. AOOGABMI.registro ufficialie.u.00038932 del 3 marzo 2024 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

di € 49.886,09 nell’ambito PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

-VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 2425/VI.1 del 6 aprile 2024, del relativo 
finanziamento pari ad € 49.886,09; 

-VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12/04/2023 prot. m.pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

-VISTO l’allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, nell’ambito della misura 4 – componente 1, che vede 

questa Istituzione Scolastica assegnataria di risorse pari ad € 49.886,09; 

-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33/2023 del 19 maggio 2023 di approvazione della 

griglia di valutazione personale interno ed esterno per incarichi PNRR; 

-VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

Merito la nota prot. m.pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 relative 

al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1-

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

-CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

   - VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 111 del 24/10/2024 di approvazione del progetto 



 

4 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45189 CUP: G84D23007490006; 
-VISTO l’atto di concessione prot. m.pi. AOOGABMI.registro ufficialie.u.00038932 del 3 marzo 2024 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

di € 49.886,09 nell’ambito PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

-VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 2425/VI.1 del 6 aprile 2024, del relativo 
finanziamento pari ad € 49.886,09; 
-CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

-RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato quale responsabile del 
procedimento il Dott. Giuseppe Perticaro in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente 
idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
-VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 110/2024 del 24/10/2024 di aggiornamento del PTOF 
2022/2025- progetti anno scolastico 2024-25; 
-RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato quale responsabile del 
procedimento il Dott. Giuseppe Perticaro in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente 
idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
-VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 110/2024 del 24/10/2024 di aggiornamento del PTOF 
2022/2025- progetti anno scolastico 2024-25; 
-VISTO l’ Avviso  Integrato per la SELEZIONE di n . 7 FIGURE professionali INTERNE/ESTERNE per il ruolo di 
FORMATORE-ESPERTO nei Percorsi di formazione destinati al personale scolastico (docenti e personale 
ATA) per laboratori di formazione sul campo per la transizione digitale –  Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca -Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico - Intervento: M4C1I2.1-2023- 1222-P-45189 
Titolo Progetto: Al passo con i tempi Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45189 CUP: 
G84D23007490006 Intervento: M4C1I2.1-2023-1222-1302 - Formazione del personale scolastico per la 
transizione   digitale ATT-946 – Laboratori di formazione sul campo, prot. n.1161/IV.1 del 5/02/2025; 
-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma annuale e. f. 2025 n. 141 del 
31/1/2025; 
-CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature è scaduto il 20/02/2025 alle ore 10.00; 
-VISTO il decreto di nomina della Commissione di valutazione, prot. n. 1666/IV.1 del 21/02/2025 per 
l’Avviso sopra menzionato; 
-VERIFICATO che, nei termini indicati nell’Avviso per la selezione di n . 7 FIGURE professionali 
INTERNE/ESTERNE per il ruolo di FORMATORE-ESPERTO nei Percorsi di formazione destinati al personale 
scolastico (docenti e personale ATA) per laboratori di formazione sul campo per la transizione digitale, 
prot. n. 1161/IV.1 del 21/02/2025 sono pervenute n. 1 candidatura interna e n. 4 candidature esterne; 



 

5 

-VISTO il verbale di valutazione delle candidature pervenute prot. n. 1673/IV.1 del 21/02/2025 redatto 
dalla Commissione; 

 
 DECRETA 

 
 

La pubblicazione delle seguenti graduatorie provvisorie relative all’Avviso di selezione prot. n. 1161/IV.1 
del 5/02/2025 per la SELEZIONE di n . 7 FIGURE professionali INTERNE/ESTERNE per il ruolo di 
FORMATORE-ESPERTO nei Percorsi di formazione destinati al personale scolastico (docenti e personale 
ATA) per laboratori di formazione sul campo per la transizione digitale –  Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca -Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico - Intervento: M4C1I2.1-2023- 1222-P-45189 
Titolo Progetto: Al passo con i tempi 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45189 CUP: G84D23007490006 
Intervento: M4C1I2.1-2023-1222-1302 - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
ATT-946 – Laboratori di formazione sul campo 
 

 
1) Graduatoria provvisoria figure professionali interne 

 

POS. Cognome e nome Percorso formativo Punteggio totale 

1 SCARPI MARCO Curricolo digitale d’istituto 85 

    

1 SCARPI MARCO Coding e Pensiero computazionale 85 

    

1 SCARPI MARCO Competenze digitali degli 
insegnanti (Digcomp.edu) 

85 

 

 

2) Graduatoria provvisoria figure professionali esterne  

 

Pos. Cognome e nome Percorso formativo Punteggio totale 

1 BERTOLA MAURO Curricolo digitale d’istituto 80 

    

1 MANZONI MARIA RITA Realtà virtuale e Realtà 
aumentata 

90 

    

1 MANZONI MARIA RITA Video Making 90 

    

1 SABELLA MAURO Coding e Pensiero 
computazionale 

85 

    

1 BERTOLA MAURO Competenze digitali degli 
insegnanti (Digcomp.edu) 

80 

   

 



 

6 

 

 

Le graduatorie vengono pubblicate e notificate agli interessati mediante pubblicazione all’Albo   

on-line e sul sito web della scuola www.istitutovanonimenaggio.edu.it   sezione FUTURA-PNRR        

Codice Identificativo Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-45189 CUP: G84D23007490006e nella sezione 

Amministrazione Trasparente.  

Avverso le graduatorie è ammesso reclamo scritto al Dirigente Scolastico entro il termine perentorio  
di 15 giorni dalla pubblicazione all’albo on-line. 

  Trascorso infruttuosamente detto termine, le graduatorie diventeranno definitive. 
 
 
 
 

               Il DIRIGENTE SCOLASTICO  
            Dott. Giuseppe Perticaro 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del       
codice dell’Amministrazione Digitale e normativa  

connessa 

 


		2025-02-22T00:01:20+0100
	GIUSEPPE PERTICARO




